

**MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO ALTO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2021**

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	MAI/2020	JUN/2020	JUL/2020	AGO/2020	SET/2020	OUT/2020	NOV/2020	DEZ/2020	JAN/2021	FEV/2021	MAR/2021	ABR/2021		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	4.493.765,6	5.574.995,7	5.375.058,2	6.145.213,1	6.073.056,6	5.207.568,3	6.110.466,0	8.498.636,5	11.870.353,0	5.552.595,8	5.693.585,5	5.732.624,2	76.327.918,5	61.222.045,5
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	128.023,7	333.153,1	339.113,8	445.893,5	319.486,4	363.634,7	308.612,3	904.291,6	414.674,5	259.305,3	324.370,2	365.806,3	4.506.365,4	3.638.971,5
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	73.630,7	51.117,8	20.021,4	10.184,8	10.297,8	7.506,0	2.935,1	4.222,2	1.656,0	2.509,3	6.385,8	31.944,4	222.411,3	687.382,2
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	24.737,4	18.186,0	48.950,9	45.887,2	36.229,1	70.731,2	40.176,5	56.709,8	32.543,1	31.401,2	31.786,8	40.030,4	477.369,6	1.192.197,4
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	0,0	0,0	5.576,7	5.000,0	19.026,5	18.584,0	5.320,0	8.256,4	32.835,0	3.789,2	4.107,3	3.000,0	105.495,1	197.699,2
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	8.067,3	246.056,0	253.869,1	378.195,2	249.141,6	261.638,9	258.892,6	421.876,0	347.243,8	218.152,0	274.378,6	277.317,7	3.194.828,8	1.157.667,8
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	21.588,3	17.793,3	10.695,7	6.626,3	4.791,4	5.174,6	1.288,1	413.227,2	396,6	3.453,6	7.711,7	13.513,8	506.260,6	404.024,9
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	43.597,5	130.561,2	129.303,4	201.110,8	129.534,8	130.042,0	122.207,7	300.463,9	150.647,1	175.821,8	169.733,4	157.043,4	1.840.067,0	3.703.857,0
RECEITA PATRIMONIAL	2.915,9	2.313,0	1.924,3	744,2	443,5	735,5	698,9	747,6	1.026,0	959,0	4.639,1	7.465,0	24.612,0	2.572.246,1
Rendimentos de Aplicação Financeira	2.915,9	2.313,0	1.924,3	744,2	443,5	735,5	698,9	747,6	1.026,0	959,0	4.639,1	7.465,0	24.612,0	2.569.884,3
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.361,8
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.180,9
Receita de Serviços	0,0	0,0	0,0	4.597,4	2.477,6	3.084,7	1.998,9	2.036,1	2.176,6	2.574,2	2.035,3	1.984,9	22.965,7	4.723,7
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.998.795,0	5.084.371,8	4.885.220,5	5.443.836,7	5.583.780,4	4.647.610,3	5.654.893,8	7.167.173,7	11.274.712,1	5.093.864,1	5.151.447,1	5.179.090,3	69.164.795,8	51.130.893,9
Cota-Parte do FPM	556.943,8	453.382,2	781.584,5	496.481,3	399.920,1	538.131,0	713.251,8	1.063.513,6	775.687,4	1.016.729,5	681.492,4	712.448,7	8.189.566,3	7.438.317,8
Cota-Parte do ICMS	1.473.050,0	1.652.962,7	1.740.888,3	1.789.054,9	2.274.694,9	2.039.597,6	2.761.494,7	2.935.190,2	2.464.098,6	2.038.032,6	2.265.036,3	2.358.847,6	25.792.948,4	21.943.963,9
Cota-Parte do IPVA	11.870,6	12.992,9	27.155,0	18.849,7	16.951,8	22.409,6	18.593,2	24.470,9	102.819,8	187.353,8	105.048,8	47.391,4	595.907,5	857.014,3
Cota-Parte do ITR	12,3	26,4	52,1	283,7	3.207,3	6.159,1	750,8	301,5	399,9	173,7	124,5	469,3	11.960,6	5.242,2
Transferências da LC 87/1996	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	79.009,1
Transferências da LC 61/1989	41.116,3	42.934,7	47.119,6	51.121,0	68.912,1	75.864,6	65.349,8	103.832,3	68.661,2	66.160,8	69.927,7	79.242,1	780.242,2	624.536,0
Transferências do FUNDEB	243.570,7	266.216,0	281.000,5	293.587,7	356.841,5	332.730,2	448.160,6	493.224,5	494.011,6	456.333,6	472.873,4	411.427,8	4.549.978,1	4.251.355,9
Outras Transferências Correntes	1.672.231,3	2.655.856,9	2.007.420,5	2.794.458,4	2.463.252,7	1.632.718,2	1.647.292,9	2.546.640,7	7.369.033,6	1.329.080,1	1.556.944,0	1.569.263,4	29.244.192,7	15.931.454,7
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	320.433,4	24.596,6	19.496,3	49.030,5	37.333,9	62.461,1	22.054,6	123.923,7	27.116,8	20.071,3	41.360,4	21.234,3	769.112,9	170.172,3
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	761.378,4	563.020,9	585.336,8	682.501,7	682.272,0	666.474,3	834.095,8	1.062.848,2	832.980,4	837.511,8	794.058,1	796.723,2	9.099.201,6	9.874.089,5
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	43.597,5	130.561,2	129.303,4	201.110,8	129.534,8	130.042,0	122.207,7	300.463,9	150.647,1	175.821,8	169.733,4	157.043,4	1.840.067,0	3.696.778,2
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	301.182,2	0,0	0,0	10.232,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	311.415,0	11.809,3
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	416.598,7	432.459,7	456.033,4	471.158,1	552.737,2	536.432,3	711.888,1	762.384,3	682.333,3	661.690,0	624.324,7	639.679,8	6.947.719,6	6.165.502,0
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	3.732.387,2	5.011.974,8	4.789.721,4	5.462.711,4	5.390.784,6	4.541.094,0	5.276.370,2	7.435.788,3	11.037.372,6	4.715.084,0	4.899.527,4	4.935.901,0	67.228.716,9	51.347.956,0

Fonte : Contabilidade Municipal

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 67.228.717,09

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: ALIF RODRIGUES DA SILVA  
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: CLAUDIA MARIA GOMES DA SILVA